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Yosh voleybolchilarni tayyorlash ma]muni kelajakda yuksak natijalarga 
erishishga qaratilgan bo‘lib , u]oq kelajakni ko‘]lagan holda har tomonlama 
universal jamoani tarbiyalashdan iboratdir. Ho]irgi kunda ta¶lim muassasalarida 
o‘tka]ilayotgan haftada ikki soatli jismoniy tarbiya darslari o‘quvchilarning 
xaftali harakatga bo‘lgan ehtiyoj va talablarini qondira olmasligi hamda ularning 
jismoniy tayyorgarligini mukammal darajada ta¶minlashga javob bera olmaydi. 
O‘sib kelayotgan yosh avlodning intellektual salohiyatini rivojlantirish, uni 
munosib ma¶naviy olam egasi qilib tarbiyalash, kamolga etka]ish bugungi kunda 
butun dunyo bo‘ylab eng muhim va dol]arb muammolardan biri bo‘lib turibdi. 
Aynan shuning uchun bu va]ifalarni amalga oshirishda sinfdan tashqari olib 
boriladigan jismoniy tarbiya fani to‘garaklari va targ‘ibot tashviqot ishlari hamda 
mashg‘ulotning samaradorligini jonlantirishimi] lo]im bo‘ladi. Bundan asosiy 
maqsad har bir yoshdagi mavjud shaxsni-ijodiy va ijobiy foydali faoliyatining eng 
faol ko‘rinishlari darajasiga etka]ishdan iborat. Ular ma]munining murakkablik 
darajasi oddiydan nisbatan murakkabga va murakkabga tomon yo‘naltirilishi 
talab etiladi.Ilmiy tadqiqodning asosiy komponentlari: mav]uni belgilash, 
mavjud axborotni, tadqiqod sohasidagi shart-sharoit va metodlarni, ilmiy 
fara]larni oldindan tahlil etish, tajriba o‘tka]ish, Olingan natijalarni tahlil etish va 
umumlashtirish, kelib chiqqan fara]larni olingan dalillar asosida tekshirish, yangi 
fakt va qonunlarni ifodalab berish, ilmiy bashorat yuritish, ilmiy tadqiqodlarni 
fundamental va amaliy, miqdoriy va sifatiy, nayob va kompleks tadqiqodlarga 
ajratish keng tarqalgan

Ilmiy tadqiqod olib borishning eng samarali metodlardan:
1. Ku]atish. 2. Tajriba.
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Ku]atish-Ilmiy pedagogik tadqiqod metodi bo‘lib, pedagogik voqea va 
hodisalarni ilmiy asoslashga tayanadi.

Tajriba- Ta¶lim tarbiya jarayoniga aloqador ilmiy fara] yoki amaliy ishlarning 
tadbiqi jarayonlarini aniqlash maqsadida o‘tka]iladi.

Tadqiqod o‘tka]ish quyidagi bosqichlardan tashkil topadi:
-tanlangan muammo bo‘yicha materiallar to‘planadi va o‘rganiladi�
-eksperimental materiallarni ishlab chiqish va ularni dastlabki tekshiruvdan 

o‘tka]ish�
-pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqish va ularga tu]atishlar kiritish�
-eksperiment o‘tka]ish, uning natijalarini maydonga tashlangan ilmiy fara]ga 

mosligini aniqlash.Umumiy jismoniy tayyorgarlik, maxsus jismoniy tayyorgarlik 
uchun ]amin yaratadi, ya¶ni tanlangan sport turida yuqori ko‘]langan natijalarga 
erishish uchun shart-sharoit sifatida te]ligi, chaqqonligini hamda chidamlilik, 
egiluvchanlik, kuchlilik sifatlarini rivojlantirish uchun soddalashtirilgan qoidalar 
bo‘yicha miniဨgandbol va mini basketbol mashqlari, o‘yin texnikasini va texnik 
harakatlarni egallab olishni osonlashtiruvchi maxsus sifatlari va qobiliyatlarini 
rivojlantirish uchun tayyorgarlik va yo‘naltiruvchi mashqlari, o‘quv hamda 
na]orat o‘yinlari kiritiladi. Qator mutaxassislar  mashg‘ulotlarga mumkin 
bo‘lgan gimnastik, akrobatik, engil atletika mashqlarini, shug‘ullanuvchilar 
yoshi va jismoniy qobiliyatlarini hisobga olish bilan su]ish mashqini kiritishni 
tavsiya etadilar. Ushbu davrda jismoniy tayyorgarlik musobaqalariga o‘yin 
texnikasi, miniဨvoleybolga (7-10 yoshli bolalar), voleybolga (10ဨ14 yoshli 
bolalar) va albatta, voleybol maxsus mashg‘ulotlari uchun bolalarni tanlash 
masalalariga katta e¶tibor berish kerak.  Boshlang‘ich tayyorlash davrida, 
o‘quvဨmashq ishlarini olib borish xususiyatlari vosita va metodlarini tanlashda 
universallik tamoyilidan foydalanish, har bir shug‘ullanuvchining xususiyatlarini 
chuqur o‘rganish hisoblanadi . Darslar dasturlari asosiy yo‘nalishi o‘qitish, uni 
amalga oshirish jarayoni yosh voleybolchilarni texnik uslublar keng turlariga 
muvafaqqiyatli o‘qitish uchun shartဨsharoitlar yaratish va ko‘p yillik mashqlar 
jarayoni keyingi davrlarida maxsus jismoniy tayyorgarligi yuksak darajasiga 
erishish uchun kerakli asoslar yaratish bilan bog‘liq bo‘ladi.

10-14 yoshli maktab o‘quvchilari ichidan  voleybolchilarni saralab olishning 
ma]muni xususan jismoniy sifatlarini rivojlantirishga (ti]imli, kordinatsion 
qobiliyatli, epchilligi va boshqalar) shu jumladan, voleybol o‘yini texnikasi va 
taktikasi asoslarini egallashga qaratilgan maxsus jismoniy sifatlari va qobiliyatlarini 
tarbiyalashga yordam beruvchi vositalardan iborat. Dastlabki davrda olingan 
va shug‘ullanuvchilar yakuniy natijalar o‘rtasidagi yaqin bog‘liqlik mavjudligi 
sport qobiliyatlarini ratsional tanlash va ishonchli tahmin qilinishini ko‘rsatadi. 
Ilk tanlov davrida sportchilarni maxsus ku]atishlar yordamida voleybol o‘yiniga 
ko‘nikmalari va malakalarini muva൵aqiyatli egallashga qobiliyatlari to‘g‘risida 
¿kr yuritishi mumkin bo‘lgan ma¶lumotlar olindi. Ularning sog‘liqlarini hisobga 
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olib yosh sportchining qi]iqishlari ularning voleybol bilan shug‘ullanishlariga 
ota-onalarning munosabatlari, shug‘ullanuvchining mehnatsevarliklari va 
irodaviy sifatlari va shu kabilar aniqlandi.

10-14 yoshli maktab o‘quvchilar ichidan voleybol sport turiga tanlab olish 
shu jumladan uni tanlagan sport yo‘nalishi bo‘yicha o‘qishga qabul qilingan har 
bir shaxs sifatida shakllanishi, kasbiy pedagogik bilim, ko‘nikma va malakalarni 
chuqur o‘]lashtirish bilan bir qatorda, yuksak ma¶naviy va madaniy hislarga 
ega bo‘lishi, aqlan teran, mustaqil ¿krlovchi, ijodkor, milliy va umumbashariy 
qadriyatlarni o‘]ida jo qilgan, murakkab va]iyatlarda tashabbus va ma¶suliyatni 
o‘]iga olishga qodir, keng dunyoqarashga ega bo‘lgan inson bo‘lib etishishi 
taqdim etilayotgan Bitiruv malakaviy ishining ustuvor maqsadi qilib belgilangan. 
Voleybol o‘] mohiyati, ma]muni va xususiyati bilan boshqa sport o‘yinlaridan 
farq qiladi. Zamonaviy voleybol turli o‘yin  malakalar va taktik kombinatsiyalarga 
nihoyatda boy bo‘lib, o‘ta katta shiddat va te]likda o‘tadiYosh voleybolchilarda 
irodaviy sifatning o‘]iga xosligi shundaki, ular faoliyat ko‘rinishida namoyon 
bo‘lib, ularni rivojlanishidan kelib chiqadi, shu erda sharoit yaratish ]arurki, bunda 
xarakterini kuchli tomonlari rivojlanadi va mustahkamlanadi, u erda dadillik, bir 
qarorga kelishlik, jasurlik, o‘]ini tuta bilishlik namoyon qilish ]arur. O‘]-o‘]ini 
na]orat qilish va te]da ¿krlash, tajriba oshirilgan yuklamani bajarish jarayonida 
amalda orttirilgan bilim bilan o‘tadi. 10-14 yoshli voleybolchilarni saralab olish 
jarayoni umumiy tayyorgarlikka, munta]am ravishda shug‘ullanishga undashga, 
harakat malakalarini takomillashtirishga, qiyinchiliklarni engib o‘tishga va 
musobaqalarga tayyorlash, qachonki bir necha musobaqalarda yoki ushbu 
musobaqada qarshi kurashishga eng yuqori tayyorgarlikni yaratish bo‘yicha ish 
o‘tka]ishga asos bo‘lib xi]mat qiladi yoki ]amin yaratadi.

Shu bilan birga 10-14 yoshli maktab o‘quvchilari ichidan voleybolchilarni 
tanlab olishda ularning jismoniy tayyorgarlik darajasi va ularning bo‘yi 
balandliklari eng katta ahamiyat kasb etadi. Jismoniy tayyorgarlik ko‘rsatkichi 
dinamikasi voleybol bilan shug‘ullanish davri (10-14 yosh) te]lik sifatlari va 
chaqqonligi o‘sishi yuksak sur¶atlari davrida yaxshilanishiga olib keladi. Yosh 
voleybolchilarni tanlashda voleybol xususiyatlarini hisobga olib, tanlab olingan 
harakatli o‘yinlar, yordamchi mashqlar va maxsus mashqlardan foydalanilganda 
shug‘ullanuvchilarning jismoniy tayyorgarliklari ancha yaxshilanishi bilan bir 
qatorda shaxsning har tomonlama rivojlanishi, sog‘ligi, mashqlar yuqumlariga 
moslashishi, te]lanishi va ish bajarish qobiliyatini oshirishga katta ahamiyat 
kasb etadi. Sport amaliyotida dastlabki o‘rgatish jarayoni ko‘p yillik sport 
trenirovkasining fundamental bosqichi bo‘lib, ushbu bosqichda o‘rgatish uslublari 
va vositalaridan to‘g‘ri foydalanish keyingi bosqichlarda sport mahoratini 
samarali shakllanishiga imkon yaratadi.

Dastlabki o‘rgatish jarayonini rejalashtirish va tashkil qilishda bolaning 
ontogenetik hamda biopsixologik va genetik xususiyatlari e¶tiborga olinishi 
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]arur. Boshqacha qilib aytganda, dastlabki o‘rgatish jarayonida o‘tka]iladigan 
mashg‘ulotlar yuklamalari shug‘ullanuvchi bolalarning jismoniy va funksional 
imkoniyatlariga qarab me¶yorlanishi va qo‘llanilishi lo]im. 

Ma¶lumki, harakat (yuklama) hajmi va shiddati inson salomatligi, uning jismoniy 
va funksional shakllanishida muhim ahamiyatga egadir. Lekin barcha harakat 
turlari, jumladan sport to‘garaklarida ijro etiladigan jismoniy va texnik-taktik 
mashqlar hajmi hamda shiddati shug‘ullanuvchining funksional imkoniyatlariga 
mos kelishi yoki xiyolgina yuqori bo‘lishi lo]im. CHunki biologiya fanida a]aldan 
o‘] isbotini topgan qonuniyatlarga ko‘ra, ontogenetik taraqqiyotning muayyan 
bosqichlarida bajariladigan kundalik jismoniy yuklamaning (nagru]ka) yalpi 
ta¶sir «kuchi» organi]mning funksional imkoniyatlaridan doimo yuqori bo‘lsa, 
shu organi]mda (organlar, mushaklar, tomirlar, hujayralar, to‘qimalar, yurak, 
o‘pka, taloq, jigar va h.k.) ]o‘riqish yoki te] toliqish alomatlari paydo bo‘ladi. 

Bunday salbiy «i]lar» odamning, ayniqsa bolaning odatiy funksional faoliyatini 
i]dan chiqaradi, kay¿yatni tushiradi, uyquni bu]adi, pirovardida ish qobiliyatini 
susaytiradi va uni to‘liq tiklanishiga to‘sqinlik qiladi. Agar shunday yuklamalar 
ustunligi bola faoliyatida surunkali qaytarilib tursa, organi]mning nafaqat 
normal o‘sishiga ta¶sir etishi mumkin, balki ushbu yuklamalar ustunligi turli 
funksional «obekt»larda lokal yoki global patologik asoratlar paydo bo‘lishiga 
olib kelishi ehtimoldan holi emas. Binobarin, kundalik yoki yalpi yuklamalar, 
shu jumladan jismoniy tarbiya darslari va trenirovka mashg‘ulotlariga oid 
yuklamalarni bolalarning yoshi, jinsi, jismoniy va funksional imkoniyatlariga 
qarab «to‘lqinsimon» prinsipda oshira borish darkor. Demak, bolalar sportiga 
oid mashg‘ulotlarni tashkil qilishda pedagogik va tibbiy na]oratga asoslanish 
sog‘lom, barkamol avlodni tarbiyalash jarayonining ajralmas qismidir.

Alohida e¶tibor qaratish muhimki, bolalar sportini samarali tashkil qilish, 
ko‘p yillik sport trenirovkasi jarayonida shug‘ullanuvchilar sog‘ligi va ularning 
sport mahoratini shakllantira borish ustuvor jihatdan jismoniy tayyorgarlik 
ko‘rsatkichlariga bog‘liqdir.

Sport amaliyotida (kasbiy amaliyotda ham) jismoniy tayyorgarlik, odatda, 
ikki bir-biriga chambarchas bog‘liq bo‘lgan – umumiy va maxsus jismoniy 
tayyorgarlik turlariga bo‘linadi.

Hayot davomida inson sog‘ligi, uning aqliy va jismoniy faolligi, ko‘p yillik 
sport trenirovkasi davomida sport mahoratining shakllana borishi ustuvor jihatdan 
shu ikki tayyorgarlik turlari ma]muni va darajasi bilan belgilanadi.

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlarida qo‘yiladigan asosiy maqsad – 
sog‘liqni mustahkamlash hamda yuqori sport natijalariga erishish avvalambor 
yoshlikdan boshlab umumiy jismoniy sifatlarni rivojlantirish muhimligiga e¶tibor 
qaratadi. Aksariyat olimlarning ta¶kidlashicha, muayyan sport turi bo‘yicha 
munta]am o‘tka]ib boriladigan hamda hajm, shiddat va ma]mun jihatdan to‘g‘ri 
tashkil qilingan mashg‘ulotlar bolalar va o‘smirlar organi]miga ijobiy ta¶sir 
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ko‘rsatar ekan. Lekin, umumiy jismoniy tayyorgarlikka asoslangan va tor doirada 
ixtisoslashtirilgan mashg‘ulotlar salbiy oqibatlarga olib kelishi ku]atilgan. 
Binobarin, dastlabki o‘rgatish bosqichida jismoniy va texnik-taktik mashqlar 
nisbatini to‘g‘ri rejalashtirish bolalar sport mahoratini samarali shakllantirish 
imkoniyatini yaratadi

Sport malakalariga dastlabki o‘rgatish jarayoni ko‘p yillik sport tayyorgarligi 
ti]imining poydevori bo‘lib hisoblanadi. Dastlabki o‘rgatish o‘] tashkiliy, 
uslubiy, ilmiy va moddiy-texnika nuqtayi na]aridan qanchalik puxta asoslangan 
bo‘lsa, sifatli bo‘lsa, shunchalik sport o‘rinbosarlarini tayyorlash yo‘li qisqaroq 
va osonroq bo‘ladi. Ammo bu, albatta, mutaxassisning bilimiga, kasbiy ko‘nikma 
va malakalariga bevosita bog‘liq bo‘ladi. SHuning uchun mutaxassislarni 
tayyorlashga mo‘ljallangan o‘quv dasturining eng e¶tiborli va asosiy bo‘limlaridan 
biri boshlang‘ich o‘rgatish uslubiyati (texnologiyasi) bo‘lib hisoblanadi. 
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��РЕЗЮМЕ
Maqolada yangi ma¶lumotlar va amaliyot natijalarini aks ettiruvchi materiallardan foydalaniladi. 

16-18 yoshli voleybolchilarni tayyorlashning jismoniy masalalarini ochib beruvchi ilmiy tadqiqotlar. 
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РЕЗЮМЕ
В статье использованы материалы, отражающие новую информацию и результаты практики.

Научные исследования, раскрывающие физические проблемы подготовки волейболистов 16-18 
лет. Показано, от каких преимуществ зависит улучшение количество волейболистов и как выбрать 
наиболее подходящую выборку средства и параметры обучения определяют уровень их влияния 
на каждую профессию в микроцикле, актуальной проблеме, подготовительном периоде и легочном 
цикле.

SUMMARI
The article uses materials reÀecting new information and practice results. Scienti¿c studies revealing 

the physical issues of training 16-18-year-old volleyball players. It is shown what advantages the 
improvement depends on number of volleyball players and how to choose the most suitable sample 
teaching tools and parameters determine their level of inÀuence on each profession in the microcycle, the 
urgent problem, the preparatory period and the lung cycle.
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Futbоldаgi yangi vа sаmаrаli usullаrining pаydо boދlishi futbоlchilаrning 
hаrаkаtlаri yuksаk dаrаjаdа boދlishini tаlаb etmоqdа. Hаr bir futbоlchi bir oދyin 
dаvоmidа jаmоаsining gދаlаbа qо]оnishi uchun koދpginа hаrаkаtlаr bаjаrishаdi.

Mutахаssislаr futbоl oދynаsh uchun kаmidа uchtа muhim qоbiliyatgа egа 
boދlishlikni tа¶kidlаshаdi. Ya¶ni bu, jismоnаn rivоjlаngаn, oދyin tехnikаsini 
egаllаgаn vа mаydоndа oދ]ini yaхshi tutа оlаdigаn boދlishlаri kеrаk.

Koދpginа futbоl boދyicha mutахаssislаr R.А.Аkrаmоv, M.А.Gоdik, 
Yu.N.Lоpаchеv, G.M. Sеrgееv, I.А. Kоshbахtiеv, А.I. Tаlipjаnоvlаr oދ] 
ishlаridа futbоlchining oދyindаgi toދp bilаn, toދpsi] vа oދyindаgi bоshqа holat 
hаrаkаtlаrini tеkshirishgаn, ilmiy tаdqiqоt ishlаri оlib bоrishgаn.

Bi]gа shu nаrsаlаr mа¶lumki, futbоlchining mаydоndаgi аsоsiy hаrаkаtlаrigа: 
yurish, yugurish, toދp bilаn yurish, toދp bilаn yugurish, sаkrаshlаr, toދpgа ]аrbа 
bеrish, toދpni toދхtаtish, toދpni yon chi]iqdаn tаshlаsh, ¿ntlаr, pоdkаt tаshlаsh 
vа rаqib bilаn toދp uchun kurаshish hаrаkаtlаri kirаdi. Bundаn koދrinib turibdiki, 
futbоl mutахаssislаri (oދ] tаdqiqоt ishlаridа) futbоlchilаrining yuqоridа 
tа¶kidlаngаn hаrаkаtlаrini oދrgаnishgаn vа ulаrni tаkоmillаshtirish kеrаkligini 
i]охlаb oދtishgаn. Futbоl mutахаsisi Yu.M.Аrеstоv futbоlchining mаydоndаgi 
аsоsiy harakati bu yugurishidir dеb tа¶kidlаngаn edi.

Mа]kur tаdqiqоtlаrdа futbоlchilаrning yugurish hаrаkаtlаridа, ya¶ni 
futbоlchilаr oދyindаgi toދp bilаn yugurishlаri, toދpsi] yugurishlаri, futbоlchilаr 
tоmоnidаn 9-12 km bоsib oދtishini vа bu kursаtkich kеyinchаlik 12-14 km gа 
еtishini e¶tirоf etgаn. Хаqiqаtdаn hаm bu koދrsаtkichni oދsishini bi] ho]irgi 
futbоlimi]dа koދrishimi] mumkin. Boދlib oދtgаn jаhоn chеmpiоnаtlаridа 


